UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SCT-VP

V/v thực thi Luật phòng, chống tác hại

của thuốc lá tại Sở Công Thương

Đồng Nai, ngày          tháng        năm

Kính gửi: Cục Công nghiệp – Bộ Công Thương.

Thực hiện Văn bản số 145/CN-IDC ngày 17/4/2024 của Cục Công nghiệp –

Bộ Công Thương về việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá,

Sở Công Thương báo cáo các nội dung về việc thực thi Luật phòng, chống tác

hại của thuốc lá tại Sở Công Thương như sau:

1. Công tác quản lý nhà nước về thuốc lá:

Theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 Ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Đồng Nai,

Sở Công Thương có chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra việc

thực hiện quy định về hàng hóa, dịch vụ thuộc ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều

kiện. Trong đó có ngành nghề kinh doanh thuốc lá.

Trong thời gian qua, Sở Công Thương đã tích cực phối hợp với UBND các

huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh triển khai đến các doanh nghiệp,

cơ sở kinh doanh thuốc lá các văn bản liên quan đến Luật phòng, chống tác hại thuốc

lá, đồng thời, thường xuyên tuyên truyền rộng rãi website của Sở Công Thương, các

phương tiện thông tin đại chúng như Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai, Đài truyền

thanh huyện, truyền thông trực tiếp, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính

của thành phố, huyện, v.v...

Một số hoạt động triển khai Luật phòng chống tác hại của thuốc lá cụ thể như:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 -

31/5 hàng năm) và ngày Thế giới không thuốc lá (31/5 hàng năm) định kỳ;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Bộ thủ tục hành chính lĩnh vực ngành công

thương, bao gồm thủ tục hành chính về kinh doanh thuốc lá (cấp tỉnh và cấp huyện)

làm cơ sở để Sở Công Thương, Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng cấp giấy phép kinh

doanh thuốc lá theo quy định, trong đó đặc biệt chú trọng việc cắt giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành chính từ 3 đến 5 ngày tùy thủ tục;

- Triển khai thực hiện Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính

phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi

quản lý nhà nước của Bộ Công thương, Sở Công Thương tham mưu, trình UBND tỉnh

ban hành Quyết định số 1898/QĐ-UBND ngày 05/6/2018 bãi bỏ một số Quyết định

liên quan đến quy hoạch hệ thống kinh doanh bán lẻ thuốc lá, xăng dầu, thuốc lá của

tỉnh Đồng Nai.

 - Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh thực

hiện niêm yết thủ tục hành chính tiếp nhận hồ sơ xin cấp Giấy phép sản xuất, kinh

doanh thuốc lá tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ

chức, cá nhân trong việc thực hiện Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tác

hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định

số 106/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 67/2013/NĐ-CP và Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ

sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản

lý nhà nước của Bộ Công Thương, Thông tư số 57/2018/TT-BCT ngày 26/12/2018

của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều của các Nghị định liên quan đến

kinh doanh thuốc lá và những quy định của pháp luật liên quan.

2. Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan Sở Công Thương

Nhận thức được công tác phòng chống tác hại thuốc lá là nhiệm vụ cần thiết,

quan trọng và thường xuyên. Do đó, việc xây dựng môi trường không khói thuốc lá

tại trụ sở Sở Công Thương luôn được Ban Giám đốc Sở quan tâm và chỉ đạo thực

hiện, cụ thể như sau:

- Sở Công Thương không nhận bất cứ tài trợ nào của các công ty thuốc lá hay

các tổ chức liên quan đến công ty thuốc lá để triển khai các hoạt động của cơ quan.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-67-2013-nd-cp-huong-dan-kinh-doanh-thuoc-la-196542.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-106-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-phong-chong-tac-hai-cua-thuoc-la-324554.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-67-2013-nd-cp-huong-dan-kinh-doanh-thuoc-la-196542.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-08-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-quan-ly-bo-cong-thuong-372290.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-57-2018-tt-bct-huong-dan-nghi-dinh-lien-quan-den-kinh-doanh-thuoc-la-406189.aspx

- Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 64/QĐ-SCT ngày 06/4/2023 của

Sở Công Thương về Nội quy cơ quan Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai. Trong đó, tại

Khoản 6, Điều 2 có quy định về việc không hút thuốc lá tại trụ sở làm việc. Đồng

thời, niêm yết Nội quy/quy định cơ quan tại trụ sở.

- Thực hiện treo biển có chữ hoặc biểu tượng “cấm hút thuốc lá” dọc hành lang

cơ quan, trước cửa các phòng họp và thực hiện treo áp phích tuyên truyền về PCTH

thuốc lá.

- Sở Công Thương thường xuyên tuyên truyền các nội dung liên quan đến Luật

PCTH thuốc lá thông qua các buổi sinh hoạt sáng thứ 2 hàng tuần và triển khai bằng

văn bản. Trong năm 2023 đến nay, Sở đã triển khai các văn bản sau:

+ Văn bản số 1762/SCT-TT ngày 11/4/2023 về việc tăng cường tuyên truyền,

phổ biến về phòng, chống tác hại của thuốc lá (căn cứ theo Văn bản số 1081/STP-

XDPBPL ngày 5/4/2023 của Sở Tư pháp về việc đẩy mạnh tuyên truyền tác hại của

thuốc lá điếu và phổ biến kịp thời về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng)

+ Văn bản số 3177/SCT-TM ngày 05/5/2023 về việc mời dự, phối hợp đưa tin

tuyên truyền về tác hại thuốc lá thế hệ mới. Theo đó, mời Đài Phát thanh – Truyền

hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai tham gia cùng đoàn giám sát thuốc lá để tuyên truyền,

phổ biến giáo dục phòng chống tác hại thuốc lá thế hệ mới trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai.

+ Văn bản số 3661/SCT-TM ngày 29/5/2023 về việc tăng cường công tác tuyên

truyền về tác hại của thuốc lá, kiểm tra, xử lý việc mua bán sử dụng các sản phẩm

thuốc lá mới và tổ chức hướng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá 23/5-31/5/2023 và tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại

thuốc lá.

+ Tham gia có ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch hành động thực hiện Chiến

lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai tại Văn bản số 1820/SCT-QLTM ngày 09/4/2024.

Qua công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến Luật phòng chống tác hại của

thuốc lá và các văn bản QPPL về tác hại của thuốc lá, đã góp phần nâng cao nhận

thức của CBCC, VC, người lao động về tác hại của thuốc lá.

- Văn phòng Sở phối hợp với Tổ công vụ, định kỳ và đột xuất kiểm tra việc

thực thi quy định cấm hút thuốc tại trụ sở làm việc. Đảm bảo không có hành vi hút

thuốc lá, không có gạt tàn thuốc, mẩu thuốc lá và mùi thuốc lá tại trụ sở làm việc.

Đến thời điểm báo cáo, chưa phát hiện CBCC, VC, người lao động có hành vi vi

phạm hút thuốc lá tại cơ quan.

- Tại nơi làm việc cũng không cho phép có hành vi quảng cáo, khuyến mại,

tiếp thị, bày bán thuốc lá.

Trên đây là báo cáo về việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá tại

Sở Công Thương, kính gửi Cục Công nghiệp – Bộ Công Thương biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.
Hanh

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Thanh Phong

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-07T14:23:47+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thái Thanh Phong<phongtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T15:22:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T15:22:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T15:22:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T15:22:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T15:22:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!